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ABSTRAKT

Diplomová práce Znalosti dětí II. stupně vybrané ZŠ o chudobě charakterizuje pojem

chudoba z různých úhlů.

Teoretická část konkretizuje pojem chudoba. Charakterizuje typy chudoby, pojednává o

příčinách a důsledcích zmíněného globálního problému. Práce upřesňuje stanovení

chudoby v České republice a obecně mapuje situaci globálního problému ve světě.

Upřesňuje význam Světové banky, která efektivně snižuje chudobu ve světě. Závěr

teoretické části pojednává o prevenci chudoby a o konkrétních organizacích

zabývajících se chudobou.

Empirická část diplomové práce je zpracována výzkumem. Výzkum je realizován

dotazníkovým šetřením pomocí nestandardizovaného dotazníku, který zjišťuje

povědomí žáků o chudobě. V praktické části je analyzován Školní vzdělávací program

ZŠ a MŠ Králův Dvůr, Jungmannova 292, 267 01. Na základě analýzy školního

vzdělávacího programu dané školy je vytvořen projekt jako nástroj pro učitele

k zařazení tématu do výuky.
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ABSTRACT

This dissertation study, The Knowledge of Children of a Selected Secondary School

about Poverty, characterizes the concept of poverty from different angles.

The theory part concretely defines the concept of poverty. It describes types of poverty,

treats the topic of reasons behind and outcomes of the mentioned global problem. This

work delineates the marking of poverty in the Czech Republic and maps out in general

the situation of the global problem in the world. It demarcates the meaning of The

World Bank, which effectively decreases poverty in the world. The closing argument of

the theory part treats the topic of preventing poverty, and organizations which deal

specifically with poverty.

The empirical portion of the dissertation is handled through the vehicle of research,

realized through questionnaire surveys with the help of non-standardized

questionnaires, which ascertain poverty awareness of pupils of the selected middle

school. The practical part of the dissertation analyzes the Ministry of Education´s

Requirements for Education of Students of ZŠ a MŠ Králův Dvůr, Jungmannova 292,

267 01, (the primary school and kindergarten of Kralův Dvůr, Jungmannova 292,

267 01). Drawing on this analysis of the school educational program of the given

school, the author created a project as a tool for teachers, to be included among topics

during class time learning.
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1 ÚVOD

Diplomová práce „Znalosti dětí II. stupně vybrané ZŠ o chudobě“ se zaměřuje na dnes

poměrně aktuální téma chudoby ve světě a jejího chápání jednotlivci, tak i společností

jako takovou.

Pojem chudoba je velmi kontroverzní a zároveň abstraktní téma. Technologický pokrok

a rychlý vývoj společnosti nás neustále dostává do jiného rozměru chápání této

problematiky. I přes tento fakt se pojem chudoba skloňoval napříč historií v každém

období. Chudým člověkem byl člověk bez materiálního zázemí, bez střechy nad hlavou,

bez šatů, bez potravy, ale také člověk bez charakteru nebo člověk, který neměl v dané

společnosti žádný společenský vliv ani moc. Chudoba a bohatství rozdělují společnost

od nepaměti. Ale kdo je chudý dnes? Máme reálnou představu o tom, co znamená být

chudý ve 21. století? V této práci se budeme snažit zodpovědět otázky, zda nás chudoba

bude provázet i v budoucnosti a proč je hrozbou pro celý svět.

Diplomová práce ve své teoretické části pojednává o prekonceptu chudoba. Zabývá se

vymezením pojmu chudoba, typy chudoby, příčinami chudoby a jejími důsledky.

Nastiňuje čtenáři současnou situaci globálního problému ve světě, v České republice a

také řešení tohoto problému v rámci Světové banky.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na žáky II. stupně ZŠ v Králově Dvoře a

jejich povědomí o zmiňované problematice chudoby. Výše zmiňované téma je zde

nastíněno z pohledu žáka, odborníka, ze strany státu a ze strany občana. Na základě

získaných poznatků z prostudované literatury a výsledků empirického výzkumu, který

byl proveden dotazníkovým šetřením, autorka analyzuje školní vzdělávací program

dané školy a následně navrhuje možnosti začlenění tohoto prekonceptu do výuky žáků

na II. stupni ZŠ.

8

2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části si vymezíme pojem chudoba. Nastíníme zde typy chudoby, možné

příčiny a důsledky zmíněného globálního problému. Zmapujeme situaci v České

republice a v obecné rovině se podíváme, jaké možnosti nabízí stát lidem, které chudoba

postihla. Podíváme se na funkci Světové banky, zmapujeme situaci ve světě a

přiblížíme si jednotlivé organizace bojující proti tomuto fenoménu.

2.1 Pojem

Chudoba je velmi relativní pojem. Historici Milan Hlavačka a Pavel Cibulka tuto situaci

velmi výstižně popisují ve své knize Chudinství a chudoba: „Najít nějakou absolutně

platnou definici chudoby je ale velmi těžké, neboť tento historický jev vždy podléhal

proměnám a její parametry byly ovlivněny (světo) názorovou pozicí pozorovatele či

badatele a bezprostředním vnímáním pasivního aktéra v tomto jevu.“ [6, s. 40]. O tento

názor se lze samozřejmě velmi dobře opřít. Chudoba je v současnosti v porovnání

historických proměn zcela jinde. Z pohledu chronologického zřejmě nelze objektivně

shrnout a definovat tento pojem. Nejen, že se bere v potaz sociální postavení, ale

zároveň standard každého jedince. Naproti tomuto termínu stojí blahobyt. Nutno

podotknout, že tento termín také nelze vystihnout. Kde je tedy hranice blahobytu a kde

chudoby? Hlavačka Milan a Cibulka Pavel se ve své knize shodují, že velké a rozmanité

množství definic má jedno společné „považují chudobu za nedostatečné zdroje k

udržení přijatelného životního standardu.“ [6, s. 78]. Společnost přijímá tento pojem ale

velmi různorodě. Společnost velmi ovlivňují média. Nejen vědomě, ale samozřejmě

podvědomě nás ovlivňují mnohem více. Trend neustálého porovnávání se s někým nám

poukazuje na odlišné vnímání pojmu chudoba. Webová strana www.rozvojovka.cz

podotýká, že chudoba je považována za nejhrozivější problém současného světa.

Pojednává o chudobě jako o jakémsi fenoménu, kterému je potřeba postavit se čelem a

vymýtit tento velmi palčivý problém. [6]

Chudoba se netýká jednotlivých oblastí světa, ale vnímáme tento stav jako globální

problém, který není součástí pouze 3. tisíciletí, ale provází nás již od nepaměti.

S postupem času ale chudobu vnímáme intenzivněji zejména díky globalizaci:

„Motorem globalizace je velký technický skok – informační a technická revoluce.

Propojením informačních, komunikačních a mediálních technologií vzniká celosvětová,

globální informační infrastruktura. Vznikají nové výrobky a celá nová odvětví, nové

http://www.rozvojovka.cz/
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technologie, nové formy marketingu a obchodu, nové způsoby řízení podniků. Tato

revoluce může otevřít cestu zcela novému typu technického rozvoje. Ten - na rozdíl od

éry průmyslové revoluce - nezvyšuje již produktivitu práce hlavně zvyšováním

množství výrobků na jednotku vynaložené práce, ale především kvalitativními faktory –

zdokonalováním, intelektualizací výrobků. Umožňuje i souběžné zvyšování

produktivity kapitálu. Je to pracovně, kapitálově a ekologicky, a tedy i celkově

úspornější typ technického rozvoje.“ [18, s. 105].

S pohledem do historie bývaly veškeré společnosti chudé. Paul Collier má na svém

přebalu knihy text, který reaguje na současnou situaci chudoby: „I když se postupně

daří míru chudoby snižovat, existuje zhruba padesátka zemí, které se tomuto rostoucímu

trendu vymykají. Zatímco země jako Indie, Čína a další jsou na vzrůstu a postupně se

svou životní úrovní blíží rozvinutému světu, přibližně miliarda lidí žije v zemích, které

se od zbytku světa radikálně liší. Právě těm je třeba věnovat zvláštní pozornost. Tyto

země se ocitly v některé z pastí, z nichž se samy mohou jen těžko vyprostit.“ [4, s.

přebal knihy].

V knize Miliarda nejchudších jsou dotyčné země nazývány země „spodní miliardy“.

Kapitola 3. 5. nazvaná Chudoba ve světě podrobněji definuje tuto skutečnost.

Chudoba je velmi relativní, a to zejména z globálního pohledu.

Země světa jsou velmi rozmanité, ekonomika sílí a slábne. Nutno si uvědomit, že není

vše jen o ekonomice jednotlivých států. „Stav být chudým – jak v objektivním, tak v


[…]


školy zjistit, jakou míru povědomí mají žáci II. stupně ZŠ a MŠ Králův Dvůr,

Jungmannova 292.

V teoretické části diplomové práce je charakterizován pojem chudoba. Jsou zde uvedené

v obecné rovině typy, příčiny a důsledky prekonceptu chudoba. Teoretická část se také

zabývá stanovením hranice chudoby v ČR, konkrétně jakým způsobem může pomoci

stát jedincům, kteří se dostali do tohoto tíživého stavu. Dále diplomová práce obecně

mapuje situaci ve světě a uvádí zde organizace, které se snaží potlačit tento globální

problém.

Praktická část diplomové práce podrobně popisuje průběh výzkumného šetření.

Výzkum dané problematiky byl prováděn pomocí nestandardizovaného dotazníku.

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jaké názory mají žáci vybrané základní školy o

chudobě. Výzkum byl realizován na ZŠ Králův Dvůr, kde bylo zjištěno, že žáci neznají

pojem chudoba se správností. Správnost odpovědí byla celkem 38% žáků z vesnice a

41% žáků z města. Z hlavního cíle byly stanoveny celkem čtyři dílčí cíle a čtyři

výzkumné otázky, které se podařilo splnit. Dále autorka diplomové práce

stanovila předpoklady. Celkem bylo stanoveno pět předpokladů. Z pěti předpokladů se

dva předpoklady potvrdily, a to PH: Maximálně 90% oslovených respondentů zná pojem

chudoba a P2 Minimálně 10% respondentů pociťuje chudobu ve svém okolí. Podrobněji

je výzkum popsán v kapitole Vyhodnocení dotazníkového šetření.

Dle analýzy Školního vzdělávacího programu ZŠ a MŠ Králův Dvůr bylo zjištěno, že

žáci nedostatečně chápou pojem chudoba. Autorka doporučuje do školního

vzdělávacího plánu zařadit zrealizovaný projekt jako nástroj pro učitele, který byl

vytvořen na základě nedostatků ŠVP dané školy k problematice pojmu chudoba.
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Použité prameny:

 zákon č. 111/2007 Sb. o pomoci v hmotné nouzi

 zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

 zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním

postižením
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1. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – Dotazník „Názory dětí II. stupně vybrané ZŠ na chudobu“

Příloha č. 2 – Ukázky dotazníků
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Diplomová práce - „Názory dětí II. stupně vybrané ZŠ na chudobu“

Milý žáku, milá žákyně, ráda bych Tě požádala o vyplnění dotazníku,

který bude použit k vypracování mé závěrečné práce na pedagogické fakultě UK

v Praze.

Informace, které mi sdělíš v dotazníku, zůstanou anonymní a poslouží pouze pro

zpracování práce.

1. Kolik je ti let?

12 13 14 15

2. Jakou navštěvuješ třídu?

6. 7. 8. 9.

3. Kde bydlíš?

na vesnici ve městě

4. Co je to chudoba?

a) když nemám peníze

b) dlouhodobý stav, kdy nemohu uspokojit základní lidské potřeby

c) když nejezdím v automobilu jako ostatní

5. Jaké jsou příčiny chudoby?

a) špatné hospodaření s penězi

b) geografické umístění obyvatel

c) špatná výchova

6. Znáš nějaké organizace bojující proti chudobě?

ano – uveď alespoň 3 příklady

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

ne

94

7. Setkal/a ses někdy s chudobou ve svém okolí? Pokud ano, napiš kde nebo u

koho.

Ano – popiš místo nebo

situaci_________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Ne - svoji odpověď zdůvodni

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8. Jaká finanční částka je podle tebe potřebná pro jednu osobu na měsíc, která

stačí k udržení dobré životní úrovně?

5 000,- 10 000,- 15 000,- 20 000,- Jiná, uveď: _____________

9. Bojíš se, že tě někdy chudoba postihne?

Ano zdůvodni:__________________________________________________________

______________________________________________________________________

Ne - zdůvodni:__________________________________________________________

______________________________________________________________________

10. Víš, co je to UNICEF?

Ano – napiš její český název a popiš práci, kterou vykonává

_____________________________________________________________________

Ne

11. Na kterém úřadu se vyplácejí dávky v hmotné nouzi?

a) Okresní správa sociálního zabezpečení

b) Úřad práce

c) Zdravotní pojišťovna
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12. Jak myslíš, že by se cítily postavy z obrázků ve tvé třídě?

Zdroj obr. 7http://budkocka.cz/moda/podzimni-trendy-nejen-do-skoly/

Zdroj obr. 8 http://g.denik.cz/70/5f/5119283-zuzana-salcburgerova-mlady-talent-divadlo-zpev-

klavir-rousinov_denik-605.jpg

Zdroj obr. č. 3 http://www.2zsjh.cz/charitativni-akce

Zde je prostor pro tvé náměty a připomínky

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Děkuji za vyplnění dotazníku.

a) Cítila by se skvěle. Proč?

_______________________________

_____________________

b) Necítila by se dobře. Proč?

_______________________________

_____________________

c) Cítila by se dobře. Proč?

_______________________________

_____________________

a) Cítila by se skvěle. Proč?

______________________________

______________________

b) Necítila by se dobře. Proč?

______________________________

______________________

c) Cítila by se dobře. Proč?

______________________________

______________________

a) Cítila by se skvěle. Proč?

______________________________

______________________

b) Necítila by se dobře. Proč?

______________________________

______________________

c) Cítila by se dobře. Proč?

______________________________

______________________

http://www.2zsjh.cz/charitativni-akce
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