# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Iva MEŠKANOVÁ
Název práce Znalosti dětí II. stupně vybrané ZŠ o chudobě
Autor posudku PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Který projekt v rámci prevence chudoby v ČR je dle Vašeho názoru nejvíce využíván? Proč?</li> <li>2. Prezentovala jste výsledky své diplomové práce osloveným respondentům či vedení školy? Pokud ano, popište jejich reakce.</li> <li>3. Realizovala jste Vámi navrhovaný projekt? Pokud ano, uveďte, jak realizace probíhala, jeho + a –.</li> </ol>
Poznámky <ul style="list-style-type: none"> <li>- Název čísti „5. Seznam literatury“ neodpovídá platnému opatření k závěrečné práci.</li> <li>- Stejný problém je u „1. Seznam příloh“.</li> </ul>

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</b>
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 20.12.2016 Jaroslava Hanušová